
Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2018 n. 2076       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806070000 - SERVIZIO GESTIONE DEI TRIBUTI E DELLE IMPOSTE COMUNALI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2076 

 

OGGETTO: Approvazione schema contratto esecutivo – 

per l’affidamento di servizi in ambito SISTEMI 

GESTIONALI INTEGRATI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – ID SIGEF 1607 tra Città di 

Alessandria ed Engineering Ingegneria Informatica 

Spa – in qualità di capogruppo, Engiweb Security 

srl, NTT Data Italia Spa , PricewaterhouseCoopers 

Advisory spa e SQS Software Quality System Italia 

Spa. CONSIP PUBLIC CONTRATTO QUADRO – LOTTO 2 - 

NUMERO PRATICA 

 

5- Pratica N. 18060 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 luglio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2018 n. 2076       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806070000 - SERVIZIO GESTIONE DEI TRIBUTI E DELLE IMPOSTE COMUNALI 

 

 

Det. n. 2076 / Pratica N. 18060 -  5     

 

 

OGGETTO:  Approvazione schema contratto esecutivo – per l’affidamento di servizi in 

ambito SISTEMI GESTIONALI INTEGRATI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – ID SIGEF 1607 tra Città di Alessandria ed 
Engineering Ingegneria Informatica  Spa – in qualità di capogruppo, Engiweb 

Security srl, NTT Data Italia Spa , PricewaterhouseCoopers Advisory spa e SQS 

Software Quality System Italia Spa. CONSIP PUBLIC CONTRATTO QUADRO 

– LOTTO 2  -  

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.1860 del 21/09/2010 è stato affidato l’incarico alla Società 

Engineering Tributi Spa (ora Municipia S.p.A.) della gestione database e riscossione tributi 

della Città di Alessandria comprendente la fornitura dell’insieme dei moduli applicativi e del 

servizio di manutenzione ed assistenza specialistica, relativi ai pacchetti THEBITWEB e GERI 

per la completa gestione e riscossione, in via sia ordinaria che coattiva, dei Tributi comunali; 

- con determinazione dirigenziale n. 1637/1 esecutiva il 24/05/2017 è stato attivato il servizio di 

manutenzione ordinaria di prodotti software per l’anno 2017 (scadenza 31/12/2017); 

 

CONSIDERATO CHE la Società Engineering Tributi S.p.a., ora Municipia S.p.a., - c.fisc./p.IVA 

01973900838 - proprio per aver progettato, realizzato, personalizzato e mantenuto funzionante nel 

tempo il software Thebit, attualmente in dotazione presso la Città di Alessandria, è in possesso di 

tutte le conoscenze fondamentali a livello di analisi dei problemi da risolvere e di soluzioni 

organizzative adottate nei Settori Utente interessati, avendo garantito e continuando a garantire un 

livello adeguato di servizio sugli applicativi in esercizio, evitando l’insorgere di disagi e interruzioni 

nella gestione delle attività degli utenti utilizzatori; 

 

CHE la società Municipa Spa, con sede in TRENTO, in via Adriano Olivetti n.7, è risultata 

aggiudicataria (in qualità di partecipante a RTI composta inoltre da Engineering Ingegneria 

Informatica  Spa – in qualità di capogruppo, Engiweb Security srl, NTT Data Italia Spa , 

PricewaterhouseCoopers Advisory spa e SQS Software Quality System Italia Spa) della gara 

Consip identificata dal codice ID 1607 – Sistemi Gestionali Integrati per le PA (cig 621032497B), 

con riferimento in particolare al lotto 2, avente ad oggetto i seguenti servizi:servizi di sviluppo 

software, servizi di gestione, manutenzione ed assistenza, servizi di supporto organizzativo, tutti 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2018 n. 2076       3 
 

relativi a Sistemi Informativi Gestionali e Sistemi di Gestione dei Procedimenti Amministrativi, in 

favore di Pubbliche Amministrazioni Locali; 

 

CHE con la determinazione n. 1818/109 del 27 giugno 2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

del Sistema Informativo dei Tributi della Città di Alessandria, adottando contestualmente la 

determina a contrarre, prevedendo l’adesione al contratto quadro Consip relativo alla gara ID 1607; 

 

DATO ATTO che è necessario procedere alla formale stipula del contratto esecutivo tra la Città di 

Alessandria e l’RTI risultato aggiudicatario della citata gara; 

 

VISTO lo schema di contratto il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

VISTI:  

- l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e 

s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 

particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 

oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 

e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 -32 del 18/01/2018 ad 

oggetto “ Piano Esecutivo di Gestione (P. E. G.)  2018 - 2020 - parte contabile. Approvazione ”; 

- il Decreto Sindacale n. 66 del 21/12/2017, con il quale è stato conferito al Dr.  Antonello Paolo 

Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e Tributi “ a decorrere dal 1° 

gennaio 2018; 

D E T E R M I N A 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI APPROVARE per quanto sopra espresso lo schema di contratto quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal contratto risulta già integralmente finanziata con 

determinazione dirigenziale n. 1818/109 del 27 giugno 2018; 

3. DI DARE ATTO che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 

Gestione Spesa e Fornitori ed alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto 

sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, così 

come modificato dall’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

      

  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

                                                                                         ANTONELLO PAOLO DR.  ZACCONE 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2018 n. 2076       4 
 

ALLEGATO NON 

PUBBLICABILE 

 

CONTRATTO ESECUTIVO ID 

SIGEF 1607 tra CITTA’ di 

Alessandria e Municipia S.p.A 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2018 n. 2076       5 
 

 

IL DIRETTORE ZACCONE ANTONELLO PAOLO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 luglio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 luglio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2018 n. 2076       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2366 il  17 luglio 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


